



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKE

№ 5

M arts 1943

2. Aarga.

DE 28 ALVORLIGE DOMME

Den 18. Januar afsagde Byretten Dom i Sagen mod Faldskarmsjægerne Hjælpere, som vi bragte i sidste Nummer, og den 11. Februar afsagdes Dommen i Sagen mod DE FRIE DANSKE Medarbejdere, som vi offentliggjorde ved Udsendelse af Tusinder af Løbesejler. Først d. 24. Februar gik det imidlertid op for Myndighederne, at disse Domme, der er i Strid med dansk Lov, ikke kunde skjules, og den 25. indeholdt den tysk-kontrollerede Presse spaltelange Artikler derom, som var enslydende i alle Bladene og paa adskillige Punkter urigtig. Vi kan naturligvis ikke bidrage til Sagens Opklaring ved at fremstille Forholdene rigtigt, men kan som Eksempel anføre, at det ikke, som meddelt, var Radiotekniker Christensen, der var Vicevært i den Ejendom, hvor der blev opbevaret en Radiosender.

I Meddelelsen om Sagen mod DE FRIE DANSKE oplystes det, at "dette Blad, hvis første Numre udsendtes i Slutningen af 1941, havde, skønt det kun udsendtes duplikeret, faaet en ikke helt ringe Udbredelse", "ette Blad havde" og "udsendtes", skrev man, som om DE FRIE DANSKE var blevet standset. Man prøvede aabenbart at give Indtryk af at have opnaaet det tilsigtede Resultat. Indrømmelsen af vor ikke helt ringe Udbredelse glæder os, og fra og med dette Nummers Udsendelse er Oplaget fordoblet og er dermed 5 Gange saa stort, som da de første Arrestationer fandt Sted. Men trods dette Faktum kan Tyskerne og deres Lakajer sikkert ikke indse det haabløse i at prøve paa at bringe DE FRIE DANSKE til Ophør.

De svenske Blade omtalte Sagen udførligt og fastnede sig især ved den Omstændighed, at den officielle Meddelelse intet indeholdt om, at man havde faaet fat i alle Bladets Medarbejdere. Det var tydeligt, at Svenskerne var klar over, at man ikke turde indrømme, at DE FRIE DANSKE fortsat udkom.

Den officielle Meddelelse indeholdt intet om, at Frk. Gladys Erslev siden September har siddet som Gidsel for sin Forlovede, Svend Erik Hammer, der blev arresteret den 8/2 sammen med den kendte K.U.er, Arne Beck. Efter at have faaet Lov til at hilse paa sin Forlovede blev Frk. Erslev løsladt Dagen efter. Hun var end ikke tiltalt i Sagen, men for ikke at blive forskyldt for at have taget Gidsler overvejes det nu at tiltale hende og idømme hende en Straf, der skal gaa lige op med "Varetagtsarresten". Saadan er Retssystemet i Danmark i Dag. I 5 Maanedes har denne unge Dame siddet spærret inde i tysk Fængsel som Gidsel med de danske Myndigheders Viden, men uden Protest fra deres Side. Den Slags Ting bliver ikke glemt.

-0-

DR. BESTS FALSKE VENLIGHED

De russiske Kampsejere paa Østfronten betød for Danmark det forunderlige, at Dr. Best, der havde optraadt som Blodhund i Paris, skiftede Taktik her i Landet og i Stedet viste en hyklerisk Venlighed, som maatte forurolige alle andre end netop Triumviratet Gunnar Larsen, Scavenius og Thune Jacobsen.

Det første Tegn paa det stedfundne Omslag var Dr. Bests hykleriske Telegram til Scavenius, i hvilket han dybt beklagede Ofrene for den engelske Terror af en aaben By, nøjagtig den samme By, som i hundredevis af tyske Stukas og Kampmaskiner var rede til at sønderknuse, om vi ikke havde kapituleret øjeblikkeligt hin skabnesvangre Morgen den 9. April.

Senere har Dr. Best genoptaget Forbindelsen med den danske Kongefamilie, snakket logrende Ord i Aarhus om tysk Forsøg paa at forstaa dansk Mentalitet og været Talsmand for Afholdelse af Folketingsvalg her i Landet.

Overfor denne pludselige og mærkværdige Venlighed fra tysk Side maa vi uvilkaarligt tænke paa et Par Verslinier af Kipling, oversat af Valdemar Rørdam (!), der lyder:

Brog, Ulv, begrav dine Døde,
os er dine Faareklæder alt for røde.

Før eller senere skal det nok vise sig, som det har gjort det utallige Steder før, at den tyske Venlighed er som Ulvens, der forklædt i Faareklæder forsøger at snige sig ind i den danske Lammefold.

Det danske Folk har ingen som helst Grund til at tro paa tyske Ord. Tyskernes Optraeden her i Landet er karakteriseret med en eneste Kæde af brudte Løfter, og Wilhelmstrasse tager i uhyggelig Grad fejl, hvis man der regner med, at "die dumme Dänen" nu falder for Dr. Bests - aah - saa reelle Hensigter. Hans besynderlige Optraeden her i Landet faar os tværtimod til at raabe et Vagt i Gevær til det danske Folk.

Det blev sagt forleden Aften i Studenterforeningen i København, at vigtigere end alle andre Opgaver er det at komme ud af Krigen med Bevarelse af vor territoriale Integritet, vor nationale Selvstændighed og politiske Uafhængighed i Behold, og dette er saa ganske rigtigt, men det sker blot ikke ved at arbejde for Nazisternes tyske Rige, hvis Dødskamp vi nu alle er Vidne til. Det sker heller ikke ved et formaalsløst Attentat paa nogle tyske Piger i Kolding, men det sker ved, at vi viser den Verden, der ogsaa kæmper for Danmarks Befrielse, at det danske Folk sejt og trodsigt paa alle tænkelige Maader modarbejder Europas Undertrykkere og derved over sin Indsats i Kampen mod det nazistiske Tyranni. Det maa være Slut nu med de danske Politikeres

(fortsættes næste Side)

(fortsat fra Side 1.)

knæfald for Tyskerne og Given-efter for de tyske Krav, og for de hundrede Tusinder danske Arbejdere, der i vore Fabriker arbejder for den tyske Krigsmaskine, er det en national Pligt at arbejde langsomt og udføre Arbejdet saa daarligt som muligt for Tyskerne, ligesom ingen dansk Mand eller Kvinde maa tage Arbejde i Tyskland eller Norge!

Dette maa blive det danske Folks Svar paa Dr. Bests kattevenlige Optraeden og Dr. Goebels' hæse Skrig om Gennemførelsen af "en Mobilisering af de aandelige og materielle Resourcer i Europa", som trods Løfter om det modsatte selvfølgelig ogsaa kommer til at høre Danmark.

Latinerne - de ægte Romere, ikke Mussolinis Halvbastarder - havde et godt Middel, naar de anede, at deres gode Venner var ude for lumske Anslag. De sendte en Hilsen, en Træplade i hvilken var indebrændt de fire Ord: **LATET ANGIUS IN HERRA**, hvilket er udlagt: En Slange er skjult i Græsset. Den samme Hilsen sender **DE FRIE DANSKE** i Dag Hr. Scavenius, ikke fordi han hører til vor Vennekreds, men fordi han nu engang indehaver Stillingen som vort Lands Stats- og Udenrigsminister.

-0-

DER SKER SAA MANGE MÆRkelige TING

Den tyske Propaganda i en Nøddeskal

Der sker saa mange mærkelige Ting i denne Tid. Hele Verdensbilledet er ved at forandres.

For et Par Aar siden var det britiske Imperium "ormstukket og tandløst", og Englænderne selv "en Samling degenererede Kræmmerer uden tilstrækkelig Kraft til at kunne forsvare deres Positioner." ("Völkischer Beobachter")

I Fjor var Imperiet bare "et Hangarskib for Bombemaskiner", som man snart skulde faa gjort endeligt op med (von Ribbentrop)... i Aar opstilles Kampaanden hos Kvinderne blandt de "ormstukne og tandløse", som "Forbillede for de tyske Kvinders forestaaende Totalindsats i Landets Krigsberedskab". ("Essener National Zeitung")

For to Aar siden var Sovjetunionen "et gigantisk stinkende Møghul" paa Europakortet, "en Byld, som man burde stikke Hul paa og befri for dens smittebærende Baciller". Dens Armeer bestod kun af "asiatiske Horder, som blev knust millionvis" paa fire Maanedre, ja faktisk havde de "ophørt at eksistere", og den hurtigste Krigsoperation stod overfor sin Afslutning. (Hitler, Goebbels, Dietrich)

I Fjor fandtes de røde Armeer ganske vist stadig, men de blev mere og mere elendige og bestod mest af "Oldinge og 16-aarige Dreng". Mærkeligt nok kunde denne "sammenskrabede Hær" dog i alt Fald holde Stand med "Krigshistoriens mest fremragende Armeer" ("Angriff")

"Oldingene og de unge Dreng" maa imidlertid ikke have taget Skade af "den katastrofale Forsyningsituation", som raadede i Fjor, for i Aar er de pludselig forvandlet til "bemærkelsesværdigt gode Soldater", der støtter sig til "uudtømmelige materielle Resourcer". (Radiogeneral Dietmar)

Stalingrad var i Fjor Efteraar "ophørt

T Y S K F E J G H E D

Man burde vel egentlig forbavses over, at vore egne Eksperter og ikke Tyskerne, som dog ellers ved enhver Lejlighed praler af, at de har overtaget Beskyttelsen af Danmark, udførte det livsfarlige Arbejde med Uskadeliggørelsen og Fjernelsen af de ikke eksploderede Bomber efter det engelske Luftangreb paa Burmeister & Wain. Men det undrer os slet ikke. Vi har nemlig forlangst opdaget, hvad Tyskerne er værd, naar det gælder Arbejde af den Slags. De har end ikke Mod til at fjerne Forsagerne fra deres eget Luftvarnsskyts. Disse maa vore dygtige og dødsforagtede Eksperter ogsaa fjerne, naar de ligger paa Steder, hvor de er farlige for Befolkningens Sikkerhed. Har man ikke tidligere været klar over, at den militære Beskyttelse er et gemeent Paa-skud og et Skalkeskjul for en systematisk Udplyndring af Landet, saa er man forhaabentlig blevet det nu. Beskyttelsen mod Luftangreb har ikke ret meget med Beskyttelse at gøre, og naar det gælder om at forebygge eventuelle Eftervirkninger, maa vi selv foretage det nødvendige.

Vi ønsker imidlertid at give Udtryk for vor dybeste Beundring og Anerkendelse for det Arbejde, der er udført af alle de, der har deltaget i det livsfarlige Arbejde. Mænd af den Kvalitet har vi aldrig for mange af, og i Dag er de fuldkommen uerstattelige. Det er betryggende at vide, at vi har dem, naar det gælder om at redde Menneskers Liv, men det er at misbruge dem, naar det som her kun gælder nogle materielle Værdier.

-0-

med at være et geografisk Begreb", og de Grushøje, der var tilbage skulde man tage "uden unødige Ofre af Mandskab", hvorefter man skulde "blive der for Tid og Evighed". (Hitler)

I Aar har Byen som en ny Fugl Fønix rejst sig af Asken, og den har ovenikøbet haft den Uforsømmethed at bede sine Belejrerer vælge imellem som dræbte at blive begravet i Gruset eller levende at vandre afsted til en Fangelejr længere mod Øst...

Tidligere fik alle smaa Nationer at vide, at deres Velfærd laa i de tyske Guders Hænder. Den Gang ventede Guderne ikke paa Svar fra Smaastaterne, men gennemførte "Velgøreheden" med egne, hurtige og kraftige Midler.

Nu er Guderne ikke saa sikre paa sig selv længere. De begynder at blive trætte. Og nu kan man ovenikøbet høre, at de rare Smaastater burde hjælpe de trætte Guder, for at der ikke skal komme nogle andre og sætte sig paa de trætte Guders Pladser. Det vilde være saa forførdeligt for de stakkels Smaastater, siger man.

Men de stakkels smaa vil nu helst ordne een Ting ad Gangen. De vil først sparke de trætte Guder ud, inden de begynder at vægtes for de nye. I Guder, hvor er den tyske Propaganda dog gennemskuelig, og hvor er det forstaaeligt, at Uirfredsheden med det bestaaende Regime og Mistilliden til Hitler og hans Medsammensvorne breder sig med rivende Fart over det saakaldte tredje Rige.

KRIGEN I RUSLAND

Paa et Tidspunkt, hvor Fronten er i stadig Bevægelse, og hvor Meddelelserne fra Tyskland er fuldstændig vildledende, er det vanskeligt at danne sig et fuldstændigt billede af Situationen, men der er dog visse Kendsgerninger, som det er af Betydning at fæstholde.

Den russiske Hær bestaar af 2 Grupper af højst forskellig Kampværdi, nemlig Liniehæren, der har en lang Uddannelse bag sig, og Territorialhæren, hvis Mandskab kun faar en ganske kortverdig Uddannelse, og hvis Kampværdi derfor er problematisk. Territorialhæren er organiseret efter nogenlunde samme Principper, som gælder for Englands "Home Guard", d.v.s., at Mandskabet er tilsluttet Afdelinger af Territorialhæren, hvor de bor, og der er næppe Tvivl om, at det store Antal Fanger, Tyskerne tog i de første Sommermaaneder i 1941, hovedsageligt stammede fra Territorialhæren, der havde maattet tage det første alvorlige Stød og derved muliggjorde Mobiliseringen af Russernes egentlige Kamptropper, nemlig den regulære Liniehær. Denne, som har en Uddannelsesetid paa fra 2 til 5 Aar, alt efter Vaabenarten, har naturligvis en ganske anden Kampkraft end en Hær, som Territorialhæren, hvis Mandskab kun har en 3-4 Maaneders Uddannelse bag sig.

Med Hitlers Overtagelse af den militære Overkommando i Vinteren 41-42 planlagdes en Række Dispositioner, som de tidligere Ledere ikke kunde bifalde, men som alligevel kom til Udførelse i Sommeren 1942, hvorved vældige Omraader erobrede. Krigslykken saa ud til at have vendt sig til Gunst for Hitler, som syntes at skulde have held til med en vældig Tangbevægelse at kunne forene General Rommels Styrker, naar disse havde erobret Alexandria, med de fra Nord over Kaukasus kommende tyske Hærmasser. Dette var en taktisk dristig, men slet ikke uigennemførlig Manøvre, men den krævede en Forlængelse af Fronten langs Volga fra Saratov til Astrakhan ved det Sorte Hav. Paa Grund af Russernes dygtige Forsvar, naaede Tyskerne imidlertid ikke længere end til Stalingrad. Dette var i og for sig ogsaa en god Gavinst, men den oprindelige Plan at støde frem til Astrakhan maatte opgives. Hitler havde imidlertid ikke Tid til at vente, og i Besiddelse af Elistra stødte han imod Syd for at besætte de vigtige Oliekilder i Kaukasus. Fronten blev forlænget med ikke mindre end 1000 km og fik et fuldstændigt uholdbart Forløb.

Paa dette Tidspunkt nærmede Vinteren sig, og Tyskerne opdagede i god Tid den vældige Opmarch, som Russerne var ved at foretage i Afsnittet Øst for Voronezh og ved Velikie Luki. Tysk Stukas gjorde, hvad de kunde for at forhindre den russiske Opmarch, ligesom tyske Reserver blev flyttet saa betids, at de kunde inødegaa det russiske Angreb, da det endelig kom ved Velikie Luki. Medens Tyskerne stod uforstaaende over for den Kendsgerning, at de ved Voronezh opmarcherede Russere ikke satte sig i Bevægelse, trængte fuldstændig uvventet store russiske Hærmasser frem fra Kalmyksteppen imod Vest, indtog

Alting bagvendt og forkludret, plump Hæsser, ingen Sjæl. Himlen graa og Jorden mudret, mere tysk end dansk vort Bøle. Usle Steder, øde Havne, ingen Træer mer' i Skoven - Aadsel kun for Krigens Ravne ligger Danmarks Ø i Voven.

Emil Aarestrup.
(1800-1856)

Elistra og gik direkte mod Rostov. Russerne havde, uden at Tyskerne har anet det, bygget en 4-sporet Jernbane fra Baku til Astrakhan og videre mod Nordøst med Stikbaner ind i Kalmykrepublikken. Den tyske Kalmykhær var i Fare, ligesom den 6. tyske Arme i Stalingrad-området, maattet prisgives, mens de tyske Reserver i Voronezhafsnittet ikke var til nogen Nytte.

Russernes Likvidering af den tyske Stalingradhær medførte, at nogle af Tysklands bedste Generaler, bl.a. von Bock blev afskediget, fordi de ikke havde været i Stand til at opfylde Hitlers Krav om, at Stalingrad skulde tages. Stillingen var heller ikke morsom for Tyskerne. En kvart Million af Tysklands bedste Soldater blev enten dræbt eller taget til Fange ved Stalingrad, hvorved der opstod et gabende Hul i Fronten, der kun kunde stoppes ved de saakaldte "Frontforkortninger", men det værste af alt var det Knæk, som Russerne tilføjede den tyske Hærs Selvtillid.

I Mellemtiden havde Russerne ogsaa sat sig i Bevægelse i Voronezhafsnittet, hvor Fronten begyndte at vakle, ligesom Kampene i Donez-buen gjorde Rostovstillingen uholdbar, og allerede den 14. Februar maatte Tyskerne rømme denne By, som skulde have været Hovedhjørnestenen i den kommende Sommers lovede tyske Offensiv.

Herved skete der en spøgsgørende Vending i den tyske Krigsførelse, idet alle offensive Planer maatte vige for rent defensive Foranstaltninger. Rostov skulde ud fra politiske Betragtninger holdes for enhver Pris, men fornuftige militære Synspunkter vandt Overhaand, og Byen blev rømt, mens det endnu var Tid. Om Hitler formelt har orgivet Overkommandoen til sine Hærførere, eller om de simpelthen har taget den, er af underordnet Betydning, men Kendsgerningerne er, at militære Hensyn atter er traadt i Forgrunden, hvilket tydeligt fremgaar af, at Tyskerne ikke mere taler om Øer, Pindsvinestillinger eller lignende, men hellere viger ud, naar det russiske Pres bliver for stort. Erfaringerne fra Stalingrad har talt deres eget Sprog. Den tyske Krigsmaskine har faaet tildelt et alvorligt Slag, men Ejernen er klar endnu.

-C-

I Anledning af Hitlers bebudede Forholdsregler med Hensyn til Europas Mobilisering til den totale Krig erklæres det fra autoritativ Side i Berlin, at disse Forholdsregler ikke vil blive anvendt over for Danmark. "Tyskland blander sig ikke i Landets Administration, og Danmark er fremdeles et selvstændigt Land".
hæder det.
Ved en Skøbnens Ironi fremkom denne Meddelelse i Pressen samme Dag som de 28 Domme for "illegal" Virksomhed!

S.A.B.O.T.A.G.E

Af Pladshensyn er det umuligt at omtale alle de Sabotagehandlinger, der nu finder Sted her i Landet, men vi bringer nedenfor et lille Uddrag af den lange Liste derover:

7/1 - Voldsom Brand i en tysk Jernbanevogn, der var belæsset med Halm og henstød paa et Spor ved Eksportstaldene i Horsens.

10/1 - Tysk Jernbanevogn brændt ved Esbjerg.

28/1 - Skinne bortsprængt Vest for Hvidovre Station umiddelbart før et tysk Militærtog skulde passere. Blev opdaget forinden.

29/1 - Sprængbombeattentat mod Banelegemet mellem Odense og Holmstrup.

1/2 - Brand i en Barak i Struer, hvori opbevarede Madrasser, Skraapuder, Senge og Skabe tilhørende Værnemagten.

4/2 - Brand i Staldbygningen til Kasernen i Odense.

5/2 - Attentat mod Jernbanelinien mellem Helsingør og Snekkersten.

7/2 - Bombeattentat mod "Dansk elektroteknisk Fabrik" i Rødovre, hvor der fremstilledes Aluminiumsdele til Flyvemaskiner.

7/2 - Nielsens Lædervarefabrik, Bartholinsgade 9, der fremstillede Bælter til Tyskerne totalt nedbrændt.

7/2 Bombeeksplosion paa Fabriken "Nordic" i Glostrup.

8/2 - Stor Skade paa "Carltorps Maskinfabrik", Roskildevvej 371, forøvet med Aerolipatroner.

9/2 - Aabybro Maskinfabrik nedbrændt som Følge af Sabotage.

10/2 - Forsøg paa Brandstiftelse i Odense "Tømmergaard", der fremstiller Barakker til Værnemagten. Opdagedes inden Brandmaskinen var traadt i Funktion.

11/2 - Bombeattentat mod Jernbanelinien Vigerslev-Glostrup.

14/2 - Kostbare Maaleinstrumenter ødelagt ved stor Brand hos "Atlas".

14/2 - Bombeeksplosion i Maskinfabriken "Alfa", Smedegade 19. Stor ødelæggelse.

14/2 - Storbranden paa Frederikshavn Jernstøberi. (Omtalt i Pressen)

16/2 - Sprængbombeattentat mod Jernbanevogn mellem Odense og Holmstrup.

19/2 - Revolverbevæbnede Mænd overmandede Vagten hos "Dansk Aluminium Industri" paa Englandsvej og forøvede alvorlig Sabotage.

22/3 - Attentat mod D.S.B.s store Kran paa Baneterrænet ved København. Det var den eneste Kran paa Sjælland til at sætte afsporede Jernbanevogne paa Sporet med.

26/3 - Alvorlig Brand hos Heiber & Co. paa Lyngbyvej.

2/3 - To farlige Bomber fundet paa Chr. Rahr & Co.s Plads i Sydhavnsgade 15 inden Eksplosionen.

2/3 - Voldsom Brand hos Konfektionsfirmaet "Eira", Pilestræde 40. Man syede Uniformer til Værnemagten. - Det gør man ikke mere. (Omtalt i Pressen)

Alle disse Sabotagehandlinger var rettet mod Tyskerne og viser klart, at det danske Folk har mistet Taalmodigheden, og selv er ved at tage Sagen i sine Hænder, og de kraftige Foranstaltninger, der træffes for at forhindre Sabotage, er Bevis paa den store Skade, der derved påføres Tyskerne.

HADET SKAL ERSTATTE TYSK STORSINDFÆHED

Den 9/2 bragte det tyske Partiorgan "Völkischer Beobachter" en stor Artikel med Overskriften "Lær at hade", hvori man gik ud fra Hitlers Udtalelse: "For at blive et frit Folk behøves Stolthed, Vilje, Trods, Had, Had og endnu en Gang Had".

Man havde tilsyneladende meget vanskeligt ved at finde en virkelig god Motivering for dette Had og havde derfor benyttet et Par Spalter for at faa samlet tilstrækkeligt med Eksempler sammen, der skulde diggøre denne djævelske Opfordring. Det oplystes samtidig, at naar Tyskerne engang sang: "Sejrrigt skal vi slaa Frankrig", saa var det ikke, fordi man tænkte paa Hævn, "men kun fordi Sangens Ord 'og Rytme passede saa godt, naar man marcherede" (!)

"Men nu skal den Kraft, som giver Had, paany fylde os. Den gamle hæderlige Storsindethed maa forcastes som falsk. Vi vil i Selvfornægtelse lære vore varme Hjerter at hade lige saa stærkt, som vi elsker Tyskland."

Det synes altsaa, som om Hadet ikke rigtigt ligger for Tyskerne, naar det er nødvendigt af den Grund at fornægte sig selv.

KØB OG LÆS DE SVENSKE AVISER OG
LYT TIL DE SVENSKE PRESSEUDSENDELSE

De svenske Blade indtager en meget objektiv Holdning overfor Stormagtskonflikten i Modsætning til den tyskkontrollerede danske Presse. Men et objektivt Syn paa Tidens Begivenheder maa nødvendigvis medføre Fremsættelse af Synspunkter og Meninger, som ikke altid behager Tyskland, og det er da ogsaa en jævnlig tilbagevendende Begivenhed, at et eller andet svensk Blad formenes "Indrøjseladelse". Men en helt igennem effektiv Censur er saabenbart vanskelig at gennemføre, da de svenske Aviser saa godt som hver Dag indeholder Meddelelser, som man forbauses over maa komme til Danskernes Kendskab. Dette Forhold har da ogsaa medført, at svenske Aviser i Dag læses i Danmark som aldrig før, og vi anbefaler vore Læsere at købe dem og læse dem som Modgift mod den tyske Propaganda. Og lad Dem ikke afskrække af Deres eventuelle Tro paa, at De ikke kan forstaa Svensk. Naar De blot har haft Taalmodighed til at læse dem en Ugestid, vil De se, at det slet ikke er saa svært at faa Udbytte af denne Læsning.

Ligeledes vil vi gerne anbefale at lytte til de svenske Presseudsendelser. De første Gange synes De maaske, at de er ret uforstaaelige, men ogsaa her gælder det, at De i Løbet af en Ugestid vil være meget mere fortrolig med Sproget.

De fire første Træningsflyvemaskiner fra Svensk-Amerikanere - fremskaffet gennem den kendte Indsamling "Wings for Norway" - blev den 9. Februar overgivet til Træningsletten "Little Norway" ved Toronto i Kanada i Overværelse af Kronprins Olav og Kronprinsesse Martha. Nordmændene døbte de blaagule Maskiner med Navnene Sverige I, II, III og IV, og Flyverne overrakte Kronprinsessen deres Flyveremblemer i Sølv.

GIV "DE FRIE DANSKE" VÆRRE

DE LYVER, Hr. JUSTITSMINISTER

Der er ingen Forbindelse mellem
DE FRIE DANSKE og Kommunisterne

Justitsminister Thune Jacobsen, om hvis Snakkesalighed der gaar Frøsnagn, holder for Tiden lukkede Frokostmøder rundt omkring i Foreninger. Han har i den senere Tid blandt andet holdt Foredrag i "Rotary-Klubben", "Pressens Fællesraad" og indenfor den tysk-orienterede Sammenslutning af kendte københavnske Forretnings- og Industrifolk, der gaar under Navnet "Studiefredsen af 1940" (ca. 45 Medlemmer).

I dette Foredrag blotter Hr. Thune Jacobsen sin udanske Indstilling totalt ved at fortælle, at efter hans Mening er Tyskland i sin soleklare Ret til at foretage alle de Indgreb, som sker og er sket her i Landet, en Indstilling han som bekendt deler med Scavenius, Gunnar Larsen og Højesteretspræsidenten, der ogsaa ønsker at takkes Tyskerne. Sandheden er dog den ubestridelige, at Tyskerne netop i Henhold til Folkeretten ikke har nogen Adkomst til at foretage Indgreb i dansk Retsvæsen etc., fordi Danmark - efter Tyskernes egen Fortolkning - jo ikke er et erobret Land, men er besat efter "venskabelig" Overenskomst. I dette "oplysende" Foredrag fortæller Hr. Thune Jacobsen, vel sagtens som en Slags undskyldende Moment, at DE FRIE DANSKE har Forbindelse med de danske Kommuniste.

Vi skal dertil svare saa tydeligt, at det overhovedet ikke er til at misforstaa, nemlig: De Lyver, Hr. Justitsminister.

I de Sager, der har verseret imod de nu døde 28 Patrioter, og hvoraf en Del har haft Forbindelse med vor Organisation, har Politiiundersøgelsen ikke paa noget som helst Punkt kunnet finde blot den mindste Forbindelse mellem DE FRIE DANSKE og Kommuniste, alene af den Grund, at der aldrig har været en saadan Forbindelse. Dette véd Hr. Thune Jacobsen saa udmærket godt - men alligevel vil han saa forfærdelig gerne kalde os "Kommuniste" for at finde en meget svag Knage at hænge sin Hat paa.

Nej, Hr. Thune Jacobsen. DE FRIE DANSKE blev i sin Tid stiftet af en Række nationale danske Kvinder og Mænd, der følte sig skamfulde over, at det kun var Kommunisterne, der gjorde en Indsats paa Hjemmefronten, og som derfor følte det som en national Pligt at vie deres Arbejde og deres Liv til en upolitisk dansk Opposition mod de tyske Voldsherrer her i Landet. Dette er Sandheden om DE FRIE DANSKE - og trods Forfølgelsen fra Gestapo staar vor Organisation i Dag sterkere end nogensinde før, og vi fortsætter med forøget Kraft og Energi vort Arbejde i Oplysningens Tjeneste i Kampen mod den danske og tyske Nazisme.

Har De glemt den mørke Arrest i Vestre Fængsel, Hr. Justitsminister?

I sit "oplysende" Foredrag kommer Hr. Thune Jacobsen ogsaa ind paa Tyskernes Forfølgelse her i Landet, som han finder "venskabelig",

1000 DAGES KRIG FOR ITALIEN

Den 19/2 udsendte Italien sit Krigscommuniqué Nr. 1000, der paahørtes af Befolkningen med blottede Hoveder. Siden sin Indtræden i Krigen har Italien mistet hele sit Kolonirige - 3 500.000 Kvadratkilometer - og 500.000 Soldater. Det vil sige, at hvert italiensk Krigscommuniqué har kostet 3.500 Kvadratkilometer Terræn og 500 Soldater. Et flot Resultat, il Duce!

-0-

Vi kan glæde vore Læsere med, at der til den ulovlige tyske Mannequinopvisning paa Hotel "d'Angleterre" ikke saas eet eneste kendt dansk Ansigt. Derimod var det beklageligt, at vore Stormagasiner nedlod sig til at overvære denne Ersatz-Demonstration.

skulde anverde det saakaldte 3.Grads Forhør.

Hvilken Grad Behandlingen i Vestre Fængsel kommer ind under, skal vi lade være usagt, men Hr. Thune Jacobsen véd lige saa godt som DE FRIE DANSKE, at flere danske Borgere, hvis Navne er os bekendt, har været udsat for følgende umenneskelige Behandling i Vestre Fængsels tyske Afdeling:

Naar en Fange viser sig genstridig og ikke er tilstrækkelig villig til at give Oplysninger om sine Kammerater, bliver han omgaaende sat i "mørk Arrest", og det vil sige, at han bliver anbragt i en Celle, der er blevet indrettet af Tyskerne til dette specielle Formaal. Et lille Vindue foroven i Cellen er tilklistret med Møklagningspapir. Der findes ingen Stol eller Bord i Cellen, saa hvis Fangen ønsker at hvile sig i Løbet af Dagen, maa han lægge sig paa Gulvet. Om Aftenen bliver der stukket en Træbriks ind i Cellen, men næppe har Fangen lagt sine ømme Lemmer derpaa for at faa en Smule elendig Hvile, før han bliver trukket ind til Forhør, der som oftest varer det meste af Natten, og som i Modsetning til det næsten konstante Mørke, Fangen opholder sig i - foregaar i et meget stærkt Lys. Naar han kommer tilbage til Cellen om Morgenen, bliver Træbriksen taget fra ham paany, saa han atter maa søge Hvile paa Gulvet. Aften efter Aften faar han samme Behandling, og det sker ikke sjældent, at den tyske Forhørsdommer truer ham med at bestille Plads i Toget til Berlin, hvor Fangen maaske vil være villigere til at give Oplysninger. Saaledes fortsættes indtil de Svage har givet efter for den tyske Tortur - eller Tyskerne har indset det haabløse i at fortsætte med at hærse med de Starke. De sidste er heldigvis de fleste, men nægtes kan det ikke, at Tyskerne har faaet Bugt med enkelte, som man ellers ikke paa Forhaand vilde have troet det muligt om.

Det forlyder i Rigsdagskredse, at Justitsminister Thune Jacobsen endnu ikke har besat Stillingen som Fængselsdirektør, skønt det snart er mere end et Aar siden, at Fængselsdirektøren døde, fordi han holder den tilbage til sig selv som en Retretstilling.

En Stilling indenfor det danske Fængselsvæsen vil uden Tvivl nok en Gang tilfælde Hr. Thune Jacobsen, men vi er ikke saa helt sikre paa, at det naaer bliver den Stilling, som

TYSKLAND OG OLIE

Der kan ikke være nogen Tvivl om, at Tysklands strategiske Maal for Sommeroffensiven mod Rusland var at komme i Besiddelse af Oliekilderne i Kaukasus. Denne skønne Ønskedrøm har nu mindre end nogensinde Udsigt til at blive til Virkelighed.

Ruslands tre vigtigste Oliefelter er Majkop, der aarligt producerer 1,4 Mill. t Olie, Grosnyj med 2,8 Mill. t og Baku med 26 Mill. t. Tilsammen leverer disse tre 90% af hele Ruslands Produktion. I 1939 producerede Europa ca. 8 Mill. t, hvoraf Rumænien leverede de 6 Mill. t. Naturligvis er dette sidste Tal faldet under Krigen paa Grund af baade Sabotage og Bombardementer. Hertil kommer saa den syntetisk fremstillede Olie, der beløber sig til højst 6 Mill. t, hvilket vil sige, at Aksemagterne i Europa højt regnet disponerer over 15 Mill. t Olie om Aaret.

I Fredstid er det europæiske Fastlands Civilforbrug (excl. Rusland) ca. 22 Mill. t aarlig. Dette Forbrug er nedskåret til mindre end en Trediedel, men det skal tages af de højst 15 Mill. t, der staar til Disposition. Dette vil altsaa sige, at Tyskland og Italien ikke har over ca. 8 Mill. t Olie til Brug for Krigsmagten. Hvis vi saa undersøger Forbrugets Størrelse, bliver det klart, at det er piskende nødvendigt for Tyskland, at søge at skaffe sig Tilførsler andre Steder fra.

I den moderne Søkrig bruges saa godt som udelukkende Olie til Drivkraft, og Manglen herpaa er Skyld i Tysklands relativt ringe Aktivitet til Søs, bortset fra Ubaadskrigen.

Krigen til Lands stiller ganske anderledes store Krav til Olien, end de fleste aner. Under Feltoget mod Holland, Belgien og Frankrig brugte Tysklands 120 Divisioner og ca. 3000 Flyvemaskiner ca. 1,5 Mill. t fra den 10. Maj til den 16. Juni, hvilket dog rigeligt blev opvejlet af det Bytte paa ca. 2,5 Mill. t, som man tog. Man kan regne med, at en Division under March bruger gennemsnitlig

KOLDE FØDDER ELLER SPION?

Folketingsmand Vald. Thomsen fra Bondepartiet, der hidtil har staaet uden for Samlingen, har henvendt sig til Statsminister Scavenius med Anmodning om, at Bondepartiet maatte blive optaget i den politiske Samling. Scavenius henviste Thomsen til Partierne, men endnu foreligger der intet om, hvorvidt de fire store Partier vil have noget med Bondepartiet at gøre. Er det mon Krigens Udvikling paa Østfronten, der pludselig faar Vald. Thomsen og hans Fæller til at opdage, at de er danske, eller er Vald. Thomsen en trojansk Hest?

-0-

De nye Bevogtningspatrouiller for Jernbanelinierne, som Bladene først omtalte d. 26/2, gav DE FRIE DANSKE allerede Oplysninger om i December. Til Dato foreligger der Rapporter om ni Jernbanefunktionærer, der er blevet dræbt om Natten af Tog, som de paa Grund af Mørklægning og Usigtbarhed ikke har kunnet se. (Jfr. Flyttevognen, der styrtede af Toget ved Middelfart og dræbte to Mand). Omkringringene ved Patrouilleringen er 9,1 Mill. Kr.

VÆLGET

Der er endnu ikke truffet endelig Bestemmelse om, hvorvidt der vil blive afholdt Vælg. Saafremt Tyskerne imidlertid tillader Vælg, vil DE FRIE DANSKE udsende et Ekstranummer i et Kæmpeoplæg, hvori der vil blive redegjort for den Stilling, de danske Vælgere i saa Fald bør indtage.

-0-

180 t pr. Dag. Naar man lægger dette Tal til Grund, finder man, at Feltoget mod Rusland, der startedes med 212 Divisioner, hvoraf man kan regne med, at ca. 120 Divisioner daglig er i Aktivitet, bruger ikke mindre end 21.600 t om Dagen. Dertil kommer Forbruget til de kæmpemæssige Transporter af Ammunition, Levnedsmidler og Reserver. Iflg. svenske Beregninger kræves der ved en Gennemsnitsafstand fra Forsyningstedet paa ca. 1000 km mindst 40.000 t daglig, eller hvad Tyskland i Øjeblikket maa anvende for at faa Forsyningerne frem til Fronterne. Det svarer til et maanedligt Forbrug paa ca. 1,5 Mill. t, hvilket tydeligt viser, at dets Olieressourcer er anstrengt til det yderste blot ved Landkrigens Krav, der altsaa aarligt udgør ca. 18 Mill. t.

Hertil kommer saa Luftvaabnets Forbrug. Med ca. 10.000 Flyvetimer pr. Døgn og et Forbrug paa fra 250 kg. pr. Time for Jagere til 500 kg. pr. Time for Bombemaskiner vil det sige, at Luftkrigen kræver ca. 3.500 t pr. Dag, eller forholdsvis lidt sammenlignet med Landkrigens Forbrug.

Det vil heraf forstaas, at der er Grænser for, hvor længe Tyskland kan fortsætte Krigen mod Rusland som en Landkrig. Man vilde utvivlsomt hellere starte en Luftoffensiv, som kun kræver en Tyvendedel af Landkrigens Forbrug af Olie, men til en Luftoffensiv kræves et saa enormt Antal Flyvemaskiner, at Tyskland med de forhaandenstående Raastoffer og i anden Række paa Grund af manglende Arbejdskraft ikke kan fremstille dem. Man tør derfor paa Lagrene og før eller senere maa dette medføre et Sammenbrud for den tyske Krigsførelse.

I Dommervagten fremstillede fornylig stud. med. Fritz Köppe, Svanholmsvej 6 A, og stud. jur. Poul E. Madsen, H.C. Ørstedesvej 16, 2, som sigtet for at være blevet anruffet med skarpladte Revolvere. Disse to Forrædere bærer sammen med det andet Sted omtalte "Lig", Waltenstrøm, Skylden for, at 16 gode danske Mænd forleden blev idømt alvorlige Fængselsstraffe for Tilknytning til DE FRIE DANSKE. Dommeren fulgte Anklagemyndighedens Krav om Fængsling, men umiddelbart efter at Kendelsen var afsagt, forlangte Tyskerne Forræderne udleveret, hvorefter de blev sat paa fri Fod.

Kort efter sin Tiltræden som Rektor paa Gl. Helleup Gymnasium kom Rektor Frikken ind paa Lærerværelset med et Nummer af DE FRIE DANSKE og rev det itu for Lærernes Aasyn med de Ord: "At man har den Frækhed at sende os saadanne Blade". En "fin" Dansker, denne Højberg Christensens Protegé.

Forræderen fra Frikorps "Danmark", der dræbte Tjeneren paa en Nørrebro-Restaurant, har faaet 60 Dages Fængsel til Afsoning efter Krigen. Denne Døds gives Stof til Bittertanke.

RÅDSELSREGIMET I NORGE

I Norge er yderligere 200 Jøder blevet arresteret i alderen op til 70 Aar. De maa alle deltage i haardt Arbejde og underkastes Straffeekcersits, der medfører Døden for mange. Dødsaaarsagen opgives saa at være Underernæring.

1100 Italienerne er sendt til Norge for at arbejde ved Befæstningsanlagene. Det drejer sig hovedsageligt om Desertører.

Den 14/2 oplevede Menigheden i Stora Urmenborgs Kirke i Oslo en Sensation, da NS-Præsten G.F.C.Hansteen tog Afstand fra den quislingske Kirkepolitik, nedlagde sit Embede og tilsluttede sig den norske Kirkefront. Han udtalte bl.a.: "Jeg har taget mit Standpunkt i det kirkelige Spørgsmaal op til fornyet Overvejelse, og Følgen er blevet, at jeg har sendt Kirkedepartementet en Meddelelse om, at jeg har nedlagt mit Embede som Sognepræst."

Den 31/1 kastede en ung Student sig ud fra 3. Sal i Missionshotellet i Trondhjem, hvor Gestapo har Lokaler. Lige inden han udsandede sagde han: "For Guds Skyld, før mig ikke ind i det Hus igen".

I Bergen kastede en kun 24 Aar gammel Ingeniør sig ud af Vinduet fra Gestapos Bygning og kvæstedes saa haardt, at han døde Dagen efter.

Utilfredsheden breder sig indenfor Quislingpartiet. I et Brev til Fylkesmanden i Bergen beklager en af Partiets Tillidsmand sig over, at flere og flere vender sig fra Partiet. Brevet slutter med disse Ord: "Det kan vel ikke alene være den engelske Propagandas Skyld, at saa mange ikke blot ikke vil slutte sig til os, men gaar direkte imod os. Findes der ikke indenfor Partiet et kloget Hovede, der kan give Svar herpaa?"

-0-

D V A R S E L

Da der gøres et ihærdigt Arbejde fra tysk Side paa ved Hjælp af Telefonaflytning og Censur at bringe saa mange Danskere som muligt i Fortrød, opfordrer vi indtrængende til at vise Forsigtighed med Hensyn til, hvad der siges i Telefonen, og hvad der skrives i Breve, der besørages af Postvæsenet.

-0-

John Steinbecks nyeste Roman "Maanen er skjult" er ved at blive filmet i U.S.A. og kommer nu op som Teaterstykke paa "Blanchestret" i Stockholm. Teatrets Direktør, Jack Hansen, udtaler i den Anledning: "Jeg fejler at tage mig i Agt for at blande politik ind i mit Repertoire, men i dette Tilfælde drejer det sig om et menneskeligt Dokument og samtidig om et Stykke af saa god dramatisk Kvalitet, at jeg har bestemt mig til at sætte det op."

Vækerne har ikke haft Held til at standse "Brit Danmark". Februar-Numret er udkommet indeholdende mange interessante Artikler. Saa det nye Blad "Danske Tidende"s Februar-Nummer er udkommet. Det bringer bl.a. en Række over Bombenedslagene paa B. & W. og en Kurve, der viser, hvorledes Markkursen er faldet i det nævnte Selskab.

FEBRUAR - REVY

I Aalborg er der afsagt Dom over 3 Personer, der til en Foreningsrevy havde forfattet forskellige Sange, som "var egnet til at skade Landets Interesser i Forholdet til Udlandet". Dommen lød paa 10 og 20 Dages Hæfte, og for den tredje Personens Vedkommende paa 10 Dagsbøter á 10 Kr.

Tidskriftet "Grænsen" (Nordisk Studenter-samarbejde ved Kommune lærer Nielsen, Gentofte) er blevet beslaglagt p.G.a. et Digt.

Von Henneken har henvendt sig til de danske Myndigheder og forlangt deres Beskyttelse af de tyske Depotter, da der ikke var tilstrækkeligt mange tyske Soldater her i Landet til at man selv kunde gøre det. (Og de har lovet "at beskytte" os!)

I Anledning af de mange Sabotagehandlinger har von Henneken fremsat Forslag om, at 1700 danske Nazister bevæbnes for at overtage Vagttjeneste eller at Bevægningen overdrages Vagtselskabet.

I Aarhus er der afsagt en Række Domme for "illegal" Virksomhed, der ikke maa omtales i Hovedstadspressen. De Dømte er:

Assistent ved Stadsingeniørens Kontor i Aarhus, Viggo Hansen, 5 Mdrs. Fængsel for at have duplikeret og udsendt Bladet "Frit Danmark". Forsikringsagent E.J. Poulsen, 30 Dages Hæfte for at have uddelt Bladet i Randers. Frank Petersen, 4 Mdrs. Fængsel for Uddeling af cand. mag. N.A. Anton Nielsen, 3 Mdrs. Fængsel for Uddeling af ca. 2000 Eksemplarer i Randers.

Formanden for Københavns Kommune lærerindforening, Frk. Inger Nordentoft, er idømt 5 Mdrs. Fængsel for "illegal" Virksomhed.

Pressefrihedens Fjende Nr. 1, Dr. Meisner, forlader om kort Tid Landet for at gøre Tjeneste paa Østfronten.

-0-

En dansk Indsender skriver i "Vestmanlands Låns Tidning" i Anledning af Angrebet paa B. & W. bl.a.:

"Men hvis England i sin store Kamp, af hvis Udfald ogsaa Danmarks Skæbne afhænger, finder det nødvendigt at rette Angreb mod Virksomheder i Danmark, der nødtvungent arbejder for Okkupationsmagtens Krigsapparat, saa finder dette fuld Forstaaelse. Den Harme, der kan blive Tale om, naar uskyldige bliver Ofre, vender sig ikke mod den i bogstavelig Forstand angribende Magt, men mod dem, der har inddraget Danmark i Krigens Sfære og udnytter dansk Produktion til Formaal, der er i den dybeste Modstrid med danske Interesser og danske Sympatier."

Hvis den danske Presse var fri, kunde den have bragt mange Indlæg af den Slags, men "Politiken" skrev dog den 1/3 under Overskriften "Radio i Gaar" om Reportagen fra det bomberamte Kvarter paa Islands Brygge: "Aksel Dahlerup var paa Aastedet med Mikrofonen og talte med forskellige af de katastroferamte Beboere, der hverken klagede eller anklagede i Anledning af det, der var overgaaet dem."

Ved en Sammenkomst hos Burmeister & Wain i Anledning af Jubilæet oplyste Bestyrelsens Formand, Ingeniør Kampmann, "at der ikke i Virksomheden blev fremstillet Dieselmotorer til Undervandsbaade".

Fuldkommen rigtigt.

Det blev standset den 27. Januar!

FORBUDEN FRUGT

Udenrigsministeriets fuldstændig grundlovsstridige Pressezensur fortsætter sin udanske Virksomhed og har i den forløbne Maaned blandt andet udsendt følgende Bestemmelser til den danske Presse:

6/2. En mellem Biskop Fuglsang De Gaard og Professor Hallesby, Oslo, stedfunden Brevveksling maa ikke gøres til Genstand for Omtale.

9/2. Paa given Foranledning oplyses til Redaktionernes fortrolige Orientering, at der for Tiden arbejdes med Gennemførelse af en særlig Ordning med Hensyn til Fordeling til Forbrugerne af Kød og Flæsk. Der overvejes ikke nogen Rationering af nævnte Varer, men et System, hvorefter Forbrugerne skal indskrives som faste Kunder, hvorved det undgaaes, at den enkelte Forbruger kan foretage Indkøb flere Steder til Skade for de Forbrugere, der ikke har faste Handlende. Da Arbejdet med Tilrettelæggelsen af den nye Ordning ikke er tilendebragt og iøvrigt forudsætter Forhandlinger til forskellig Side, maa den paatænkte Ordning ikke omtales udover, hvad der officielt maatte fremkomme gennem Ministeriernes Pressesekretariat.

13/2. Paa given Foranledning indskræpes det, at hverken politiske Valg eller kommunale Valg indtil videre maa omtales i Bladens Tekst.

22/2. En Brand den 22. Februar Morgen i en Stabel Presse-Høballeer paa Nørre Sundby Havn, der ikke tilhørte dansk Ejerskab, maa, uanset at Branden ikke skyldes Sabotage, ikke omtales i Bladene.

23/2. En Sag mod Firmaet Andreas Erichsen, Haderslev, og en Sag mod Alfred Johannes Feidenhaust, Tønder, for Overtrædelse af Bestemmelserne vedr. Sælg til Værnemagten maa ikke omtales i Bladene.

25/2. Fra Statsadvokaten for særlige Anliggender tilstilles der Torsdag, for Provinsbladernes Vedkommende Fredag, Bladene en Efterlysning efter 5 Personer. De eftersøges dels for Tyveri af Sprængstof, dels for Sabotage. Efterlysningen tilstilles Bladene i Matrice eller som Stereotypi. Det henstilles indtrængende til Bladene, at den bringes i den foreliggende Form og i god Placering.

26/2. Der maa ikke bringes nogen Meddelelse om, at der fra Statens Side er bevilget et Beløb til Bygning af Startbaner for det danske Luftfartsselskab i Kastrup Lufthavn.

-0-

VED DE? at Nazi-Inspektøren i Horserød, Benzen, nu omsider er blevet fjernet, efter at han i mere end 1½ Aar har tyranniseret de indespærrede paa det groveste. Hr. Benzen er blevet forflyttet til Vridsløse.

at Hitler har lovet den tyske Hær nye Vaaben, og at man herhjemme nu er spændt paa, om han dermed mener de gamle danske Geværer, Kaliber 89, som de jo stjal fra de danske Militærdepoter.

at Tyskerne i Kantinen i Kastrup Lufthavn kan købe al det Spæk, de ønsker, formodet 9 Kr. pr. Kg, og at selv til den Pris kan de danske Arbejdere kun faa det, hvis de kan faa en Tysker til at købe det for sig.

DANMARKS STILLING

Der er i Februar forekommet et Par Begivenheder her i Landet, som har vakt en vis Opmærksomhed. Tysklands Befuldmægtigede, Dr. Best, har sammen med Scavenius haft Foretræde for Kronprinsen. Senere er Bestet med sin Hustru blevet modtaget i Audiens af Dronningen. Disse to Tildragelser er nok værd at lægge Mærke til, da Forholdet Tyskland-Danmark heller ikke diplomatisk er helt almindeligt. Dr. Best er ikke tysk Gesandt, han er Befuldmægtiget - en af disse nye tyske Terminologier, som Nazisterne er Mestre til at finde paa.

I en Artikel om det dansk-tyske Forholds Udvikling i den seneste Tid skriver det svenske Blad "Ny Tid" bl.a.:

"Dr. Best har fornylig holdt en Tale i den dansk-tyske Forening i Aarhus, hvorved han spillede paa Samarbejdsstrengene. I sit Foredrag bad han Danskerne om Forstaaelse for den Situation, hvori det tyske Folk befinder sig. Han henstillede til Danskerne at betænke, at den Kamp, som Tyskland udkæmper i Øst, er en Kamp for hele Europa, ogsaa for Danmark. Efter Referatet et dømmet vilde han være tilfreds med det danske Folks Forstaaelse for Tysklands Kamp. Nogen Deltagelse i Korstoget synes han ikke at have propageret for. Tælen som saadan var meget mærkelig, men i Øjeblikket og paa Baggrund af de tidligere Misstemninger kan den ikke tolkes som andet end et Forsøg paa at udjævne Modsetningerne, der er opstaaet mellem de to Lande. Dr. Best og hans overordnede har tydeligt fundet at det ikke vilde være taktisk klogt at forsøge paa nogen Quislinghistorie i Danmark. De har fundet det bedst at søge et virkeligt Samarbejde. Man tager sikkert ikke fejl, hvis man gætter paa, at Krigens Udvikling i de sidste Uger har indvirket paa den tyske Holdning overfor Danmark. Det vilde ogsaa være mærkeligt, hvis de tyske Myndigheder ikke til sidst skulde komme til Erkendelse af, at det ikke er til Tysklands Fordel kun at skaffe sig Pjender."

Ja, Tyskland er ved at indse, at Sejren ikke er helt saa sikker, som man troede. Hele Nationen maa anstrenge sig til det yderste for at undgaa Nederlaget. Derfor har vi Danske aldrig tidligere under Okkupationen haft en bedre Lejlighed til at modsætte os alle tyske Krav end i Dag, og det kan gøres med Held, fordi Tyskland ikke er stærkt nok til at gennemtvinge sine Krav. Man prøver nu at lempe sig igennem med falsk Venlighed og Bolsjevikforskrækkelse, men det maa ikke lykkes.

Oppositionen vokser overalt i det undertrykte Europa og heller ikke her i Danmark maa den Chance, der nu har vist sig, blive forspildt.

-0-

En Nazist fra Holstebro ved Navn Gravesen, som paa Flyvepladsen ved Lemvig havde angivet nogle Danskere for Uddeling af Bladet "Land og Folk", har maattet forlade Arbejdspladsen, fordi hele Sjakket omgaaende nægtede at arbejde sammen med ham. Han blev sat ind paa Entreprenørens Kontor, men heller ikke her fik han Lov til at være. Saadan bør det gaa alle Angivere, og Metoden er benyttet adskillige Steder med godt Resultat!

INGEN NAZISTER I DET SVENSKE POLITI

I Sverige blev der i 1942 nedsat en Kommission, der skulde undersøge, om de nazistiske Ideer havde faaet nogen Tilslutning indenfor det svenske Politi. Kommissionen har nu forelagt sin Betænkning, hvoraf fremgaar, at Svensk Socialistisk Samling (Lindholmspartiet) ialt kun havde 19 Tilhængere og Svensk Opposition ialt kun havde 23 Tilhængere blandt Politistyrken. Derudover har man konstateret, at højst 20 Politifolk nærede nazistiske Sympatier. Det udtales i den Anledning:

"Det er derfor efter Kommissionens Opfattelse nødvendigt, særligt i forebyggende Øjemed, kraftigt at reagere imod enhver Yderlighedstendens indenfor Politietaten. En demokratisk Statsledelse bør ikke finde sig i, at der indenfor Ordensmagten udøves en Virksomhed, der er egnet til at forstyrre Loyaliteten mod Landet. Det maa staa klart for enhver Politimand, at han skal være loyal mod det Samfund, som han har paataget sig at tjene. Men han kan ikke at kunne respektere denne grundlæggende Forudsætning for Polititjeneste bør han forlade Politiets Tjeneste".

Kommissionen foreslaar en Lov om Forbud for Politifolk mod at tilhøre visse Sammenslutninger. Ved Udfærdigelsen af et saadant Forbud skal disse Sammenslutninger udtrykkeligt navngives. Overtrædelse af Forbudet skal straffes som tjenesteforseelse og skal i vid Udstrækning medføre Afskedigelse. Lovven foreslaas at træde i Kraft 1. Juli i Aar.

I sin Redegørelse for Politifolks Tilslutning til nationalsocialistiske Organisationer nævner Kommissionen ogsaa "Selskabet for kulturel og social Opbygning". Dette afslørede i 1940 som Central for tysk Propaganda, og flere Medlemmer idømtes langvarige Frihedsstraffe for Forberedelse til Højforræderi.

Til Betænkningen, der er paa 40 trykte Sider, hører et Bilag med Udtalelser fra 700 Politifolks Side. Dette Bilag opbevares paa et hemmeligt Sted.

-0-

VEKSELERER BAUDER FEJRE UFA'S JUBILÆUM

En af santslige københavnske Biografteaterdirektører fejrer Nordisk Film Compagnis Ejer, Vekselerer Carl Bauder, det tyske Propagandaselskab UFA-Films 25 Aars Jubilæum ved Opførelse af en ny UFA-Film med Zarah Leander i Hovedrollen, og af den Grund tager Vekselereren en dansk Film af sit Repertoire, som udmærket godt kunde spilles endnu nogle Uger paa Paladsteatret. Men denne Pengemataador er jo heller ikke ukendt med at gaa Tyskernes Erinde. Hans andet Teater, Kinopalæet, er regelmæssigt udlejet til Værnemagten og en Række nazistiske Foreninger til Brug for deres Propaganda-Halløj, og hans Fabrik i Frihavnen arbejder for fuld Kraft hver eneste Dag med alt det tekniske Arbejde til den medbydelige UFA-Ugerevy.

-0-

Rektor Galster fra Aalborg Katadralskole, fik som tidligere meddelt, Tilhold om ikke at bo i Aalborg. Han bor nu ved Rold Skov og maa kun komme til Aalborg og besøge sin Familie

CIVILPATROUILLER PAA KØBENHAVNS GADER

Der er den 19/2 udstedt en Dagsbefaling til Københavns Politi, der paabyder Civilpatrouillering paa Københavns Gader for ved Visitation af Trafikanter at forsøge at finde Sabotører eller efterlyste Personer. Det hedder i Dagsbefalingen:

"I de senere Månedes har der fundet en meget stærk Stigning Sted i Antallet af Sabotagehandlinger, i første Række mod Fabrikvirksomheder og lignende, men ogsaa i en Del Tilfælde mod Jernbaneanlæg, Banevogne paa Jernbanelinier og mod Telefonledninger. Det er at befrygte, at der kan opstaa de alleralvorligste Forhold, saafremt det ikke lykkes at nedbringe Sabotagetilfældene i meget betydelig Grad."

Derefter oplyses, at 84 Mand er udtaget fra de forskellige Afdelinger indenfor Politiet til, forsynet med Cykle, Pistol, Stav og Lommelygte at forrette Tjeneste fra Kl. 20 til Kl. 4, og det hedder videre:

"Efter Kl. 0,30 skal alle gaaende og cyklende Trafikanter, der ikke øjensynlig kan fritages for at sættes i Forbindelse med Sabotageforsøg, opfordres til at legitimere sig og saafremt de skønnes mistænkelige - til at give Samtykke til personlig Ransagning til Konstatering af, om de medfører Sabotagemidler; nægtes Samtykke til Ransagning bør vedkommende anholdes."

Og til sidst:

"Der skal under Udspørgningen og Visitationen optræde med yderste Høflighed, men samtidig med stor Bestemthed."

Dette sidste er nok værd at lægge Mærke til, for Sagen er, at denne Foranstaltning er i Strid med Grundloven, og man haaber saa ved at udvise tilstrækkelig Høflighed at faa det til at glide lettere. Vi vil i den Anledning henstille til alle, der kommer ud for at blive standset for Undersøgelse, at modsætte sig denne og lade sig føre til Stationen. Derved opnaas, at Patrouillerne kun kan naa at standse en ringe Brøkdel af det Antal, der vil kunne overkommes, hvis alle lader sig visitere paa Gaden, og Chancen for at faa fat i de mange gode danske Mænd og Kvinder, der i Dag er fredløse i deres eget Land, vil mindskes betydeligt. Det vil heller ikke være nogen daarlig Ide, hvis man af og til ofrer lidt af Nattesøvnen for at gaa en Tur ved Halvvejstiden; det er dog en nem Måde at gøre en virkelig nyttig Indsats paa.

-0-

Kontorchef Luskelund fra Udenrigsministeriets Pressebureau er højst utilfreds med, at han ikke kan give DE FRIE DANSKE Mundkurv paa, ligesom den øvrige Presse. Paa et Møde med Pressens Repræsentanter paa-talte han, at DE FRIE DANSKE bragte Oplysninger, som han havde givet paa Pressemøder. Tiden vil vise, om Kontorchef Luskelund kan stoppe vor Oplysningsvirksomhed.

TYSKERNE FORLANGER DANSKE SKIBE

Paa tysk Forlangende har D.F.D.S. været nødsaget til at sælge 2 af dets Dampere, nemlig "A.P. Bernstorff", der skal indrettes til Teaterbaad og Transportskib paa de norske Fjorde, og "I.C. Melchior", der skal benyttes til Troppetransportskib.

LIGET, DE BEGRAVES SENERE -!

Søndag den 21. Februar indeholdt flere af de købennavnske Morgenblade under de sædvanlige Dødsannoncer en Bekendtgørelse om, at Assistent i Ligningsdirektoratet Arvid Waltenstrøm (boende Østre Pennehavevej 1 i Rungsted) pludselig var afgaaet ved Døden. Begravelsen bekendtgøres senere - sluttede Annoncen, og det er det eneste rigtige i denne Annonce; thi Hr. Waltenstrøm lever stadig, omend ikke i bedste velgaaende! Det viser sig nemlig, at nævnte Waltenstrøm, som averteredes døler, er identisk med en af Gestapos mest modbydelige Stikkere, der har paa sin Samvittighed, at henvend en Snes gode danske Patrioter nu forleden idømtes strenge Fængselsstraffe. I berettiget Harme over denne Slyngel har en eller anden Patriot indrykket Waltenstrøms Dødsannonce med den forsigtige Tilføjelse: "Begravelsen bekendtgøres senere".

Siden denne Annonce har "Liget" befundet sig ualmindeligt daarligt og har endog ikke undset sig fra at søge Beskyttelse hos Politiet, der selvfølgelig heller ikke vil vide af denne Stympet! Hans Frokostpakke skal ogsaa være forsvundet i den senere Tid, men det er sikkert ud fra det fornuftige Synspunkt, at hvad skal et "Lig" med en Frokostpakke.

-0-

Efter at DE FRIE DANSKE havde cirkuleret i Sparekassen for København og Omegn udsendtes følgende Cirkulære til Personalen:

"Paa given Foranledning forbydes Indbringelse, Distribution eller blot Læsning af illegale Skrifter, Blade eller Publikationer af enhver Art i Sparekassens Kontorer, Frokoststuer eller i det hele taget i Sparekassens Lokaler.

Det tilføjes, at Overtrædelse af dette Forbud vil medføre de alvorligste Følger for den eller de pågældende.

d. 22/2 1943.

Direktionen "

Vi tror ikke, at Direktionen med dette Cirkulære har gaaet Sparekassen.

Paa den røde Hær 25 Aars Dag, den 23/2 ved 20-Tiden samledes en større Menneskemængde ud for "Merry-Teatret" paa Amagerbrogade, og der udbragtes Leveraaber. Det viste sig, at der øverst paa Bygningens Facade var anbragt to Lysskilte af Størrelse 80 x 20 cm., hvorpaa stod: "Leve den røde Hær". Politiet blev udkommanderet for at fjerne Skiltene.

I Vestervoldgade i København ligger en Radioforretning "Europa Radio", hvis Indehaver i sine Udhængsskabe havde opsat Kort over Afrika og Rusland, hvorpaa Fronterne markeredes med Naale, der hver Dag blev ført ajour. Naturligvis samlede disse Kort en stor Tilskuerskare, der med Begejstring kommenterede de tyske Tilbagetog, mens Nazisternes Raseri tiltog. Den 24/2 gav dette sig Udslag i, at disse Cadedrenge knuste Ruderne og ødelagde Kortene. Og det skal jo nok kunne mærkes paa Østfronten.

Paa den 19/2 er "Mendalay" forbudt i den danske Radio. Tyskerne kunde ikke længere male at høre Danskernes Jubel, hver Gang der blev sunget: "Kom igen Soldat fra England.."

Amerikanerne har ansat en Konsul i Malmø, velagtens for at være saa nær som muligt ved Kongens By, den Dag Sammenbrudet finder sted for de tyske Undertrykkere.

**H V Ø R "G O D T F O L K" F R -
Et Intermezzo fra de danske Nazisters
saa saa noble Inderkres**

En af de bekendte nazistiske Baroner, Hr. Johan Otto Raben, Skt. Annæplads 17, afholdt for kort Tid siden en Middag til Ære for Dronningens Neve, Storhertugen af Mecklenburg og dennes Frue. Til Middagen havde Baron Raben inviteret sine nærmeste Venner og Trosvæller, Chokoladefabrikant Kaj Nordfeldt og Fru, Underdirektør Holger Bech og Frue (Handelsbanken) og Redaktøren af "Mandens Blad", Grev Carl Adam Moltke, kaldet Bobby, som i Parantes bemærket er godt paa Vej til at ødelægge Bladet med Artikler af ulprægede tyskorienterede Medarbejdere (i Februar-Numret: Thorkild Vøgg og den østrigske Skilders, Helmut Lederer, der arbejder i den hemmelige tyske Tjeneste.)

Hen under Aften ringede Greverne Niels Frijs og Svogeren Claus Ahlefeldt (Frijs er Frits Clausens gode Ven og har i sin Tid finansieret Partiet, og Ahlefeldt er ansat i A.G. Farben) til Palæet paa Skt. Annæplads og meddelte, at de sad med et Par af de Mannequiner paa Hotel "d'Angleterre", men at de vilde indfinde sig i Løbet af kort Til for at muntre Selskabet!

Storhertugparret betakkede sig - omend i meget høflige og elskværdige Vendinger - og trak sig tilbage fra det "fine københavnske Selskab", og lidt senere indfandt de unge Grever sig med deres Pigebørn.

Og det er disse Herrer som Danmarks Fremtid skulde baseres paa. Vi siger føj for Pokker!

-0-

NYE SVENSKES BØGER, DER ER FORBUDT HER

Det er karakteristisk for de Bøger omhændende Krigen og dermed beslægtede Emner, som udkommer i Sverige, at det langt overvejende Flertal giver Udtryk for Anskuelse, der sikkert ikke modtages med Glæde i Berlin. Blandt de nyeste Bøger kan nævnes J.C. HARSCH: "Recept for Verdenserobrere". Forfatteren paapeger den paafaldende Mangel paa Entusiasme for denne Krig, som det tyske Folk lige fra Begyndelsen har vist og fremholder, at Moralens kun holdes oppe af den Fortrøstning om Sejr, som voksede frem ved de første Aars Sejre. HARRY W. FLANNERY'S "Paa Opdagelse i Berlin" bringer faktisk ikke noget nyt frem, men man undres over den relativt store Bevægelsesfrihed til at skaffe sig Kendskab til Ting og Begivenheder indenfor det tredje Rige, som han har haft, noget man ellers har været interesseret i at hemmeligholde. Vel nok den mest interessante Bog er MAX WERNER'S "Den store Offensiv". Max Werner er en meget anset tyskfødt Militærskribent og røber et indgaaende Kendskab til Stoffet. Han fremsætter Beviser for, at Tysklands Opgivelser af de russiske Tab er urigtige. En Del af disse Beviser har han fremskaffet i Form af tyske Communiquer, som ved nærmere Studium og Sammenligning er i direkte Modstrid med hinanden.

-0-

HUSK AT BOYCOTTE TYSKE FILM!

**SKANDALØS SVEND BORBERG-FORESTILLING
FORBEREDES PÅ DET KGL. TEATER**

**Unge danske Skuespillere nægter at optræde
i Stykket, og Publikum bør blive borte!**

En af de mest emsige tyske Lokajer, Forfatteren Svend Borberg har faaet gennemtruffet, at vor kongelige Scene endnu i denne Sæson skal besudles gennem Opførelsen af hans nye propagandistiske Stykke "Baaden", der tilsyneladende handler om noget saa uskyldigt som et færøsk Paadelav, men som er en eneste Hyldest til Førerprincippet og andre nazistiske Ideer.

Der har gaaet voldsomme Dønninger bag Det kgl. Teaters Kulisser, før Teaterchefen forleden kunde fastsætte den første Læseprøve. Den unge kernesunde danske Skuespiller Ebbe Rode har saaledes afgivet sin Rolle i Stykket med den uhyre fornuftige Begrundelse, at det var ham umuligt at indleve sig i en Rolle, der var saa direkte imod hans Indstilling til Livets Problemer, og Hogens Wieth har indtaget ganske det samme Standpunkt.

At Stykket i det hele taget faar Lov til at komme frem paa vor nationale Scene er en Skændsel, men da Udenrigsministeriet har erklæret Hr. Borberg for en fredhellig Person, har vel ingen haft Mod og Mandshjerte nok til at slette Skiddet i Papirkurven, hvor det vittterligt hører hjemme.

Det danske Teaterpublikum kan imidlertid kun give eet Svar paa den tyske Lokajes plumpe Forsøg paa at benytte vor kongelige Scene til at luften sine nazistiske Sympatier, og det sker ved at blive hjemme fra denne Forstilling!

Der er vel nok saa mange tilbage i de nazistiske Partier, at de kan fylde Teatret en enkelt Aften og faa tiljublet deres "store Dramatiker", men saa maa Teaterchefen ogsaa love, at der bliver luftet godt ud bagefter - allerhelst desinficeret - før Teatrets danske Publikum paa ny skal betrede Holbergs gamle Skueplads.

-0-

Den berømte engelske Journalist WARD PRICE skriver i sin Bog "De Diktatorer, som jeg kendte dem", udkommet i 1939:

"Hitler er meget interesseret i Film, alle nye Film, der kommer til Tyskland eller udspilles i Landet, sendes ham straks. Hyppigt ser han efter Middagen, i Kancelhuset to Helafteens-Film i den store Sal. Blandt de Film, han foretrækker, er "Englands Søner". Jeg har hørt fortælle, at den saa han 3 Aftener i Træk. En Følge af denne vaagne Interesse for engelske og amerikanske Film er, at Kansleren uden selv at vide af det er godt paa Vej til at lære sig Engelsk." og senere i Bogen i Kapitlet "Er Hitler arlig?"

"Men i 1934 i Februar sagde Hitler til mig, at den Tanke, at Tyskland skulde erobre Land fra Rusland var "ganske latterlig", og en af hans mest betydende udenrigspolitiske Raadgivere rådede dertil, at Tyskland aldrig vilde angribe Rusland - for Rusland er som en Edderumsdyne, naar at komme i, meget vanskelig at slippe ud af."

Overtyd Dem selv om Rigtigheden af ovennævnte. De kan nemlig købe denne interessante Bog for 2 Kroner under den nuværende Prisnedsættelse.

Paa "Dansk Industri Syndikat" er dannet et Vagtkorps bestående af 12 gamle Gardere.

FLERE DØMME FOR "ILLEGAL" VIRKSOMHED

Ved Københavns Byrets 10. Afdeling er atter nogle gode danske Mennesker blevet idømt Fængselsstraffe. Det drejer sig om følgende: Henning Nielsen, 8 Mdr. Rainer Bugge, 6 Mdr. R. Jenck, 7 Mdr. Erik Krogh Andersen, 5 Mdr. og Leif Bugge 40 Dage.

De Dømte var tiltalt for at have udgivet og distribueret Bladet "Vandervagten". Efter at Dømmen var afsagt, blev det meddelt dem, at de selvfølgelig kunde appellere, men saa frent de gjorde det, vilde Sagen blive forelagt den tyske Krigsret. Efter denne Meddelelse frafaldt de alle Appel. De 5 Dømte er alle unge Mennesker, der har været ret ufor-sigtige. De er angivet af en Stikker ved Navn Andersen. Han er Solvsmed og bor Ege Alle 38, Tlf. Hvidovre 730.

-0-

"SLAGET VED MIDWAY"

De svenske Biografer viser for Tiden en autentisk amerikansk Farvefilmsoptagelse af "Slaget ved Midway". Pressen kritiserede Lydgangivelsen, hvorefter det bekendtgjordes, at den svenske Censur som Betingelse for at tillade Filmen havde forlangt Tonebaandet overmalet, saa at Lyden paa visse Steder utydeliggjordes eller helt forsvandt. Originalfilmen var teknisk fejlfri.

-0-

Morselen i den tyske Hær synes at være en Del under Lavmålet at dømme efter nedenstaaende.

Generalinspektør Locke og to Medskyldige var anklaget for at have solgt store Mængder af Tyskernes Materiel og Varebeholdninger til Danskere. Locke er nu blevet dømt til Døden og hans Medvidere til henholdsvis 15 og 10 Aars Fængsel.

10 BUD FOR DANSKERE

- 1) Du maa ikke tage Arbejde i Tyskland eller Norge.
- 2) Du skal lave daarligt Arbejde for Tyskerne.
- 3) Du skal arbejde langsomt for Tyskerne.
- 4) Du skal ødelægge alt, hvad der gavner Tyskerne.
- 5) Du skal ødelægge vigtige Maskiner og Værktøj.
- 6) Du skal forsinke alle tyske Transporter.
- 7) Du skal boycotte tyske og italienske Film og Blade.
- 8) Du maa ikke handle med Nazister.
- 9) Du skal behandle Landsforrædere efter Fortjeneste.
- 10) Du skal værne enhver, som forfølges af Tyskerne.

En trykt Plakat med ovennævnte Tekst fandtes den 20/2 ophængt ved Kontrolstedet i Istedgade. De 10 Bud er nok værk at huske.

-0-

Vor Oplysning i sidste Nummer om Randersbefolkningens gode Ide med at skrive "1918" paa Mure, Plankeværker og lign. har haft den rette Virkning. Flere og flere Steder ser man nu dette for Tyskland saa skæbnesvangre Aarstal.

Ved Sdr. Felding foretages p.t. store Kabelarbejder til Tyskernes nye Telefonanlæg.

REDAKTØR LUSKELUND BEGAAR NY FADÆSE

Redaktør Eskelund, kaldet Luskelund, fra Udenrigsministeriets Pressebureau, har for Gud ved hvilken Gang dokumenteret sin fuldkomne Umulighed til at bestride den Stilling, som han i et ulykkeligt Øjeblik har faaet tildelt. Skønt der ligger en ren og klar Aftale om, at de københavnske Blade aldrig kan komme i direkte Kontakt med Værnemagten, idet alle Censur- og andre Bestemmelser fra denne Kant skal gaa igennem Hr. Eskelunds, om Forladelse, Luskelunds Bureau, indkaldtes ikke desto mindre de københavnske Chefredaktører til et Møde med General Hanneken paa den nye Kommandocentral i Nyboder Skole, Lørdag den 27/2 i Anledning af Sabotagefersøget mod Pigerne i Kolding. Chefredaktørerne kom kun modstræbende til Mødet og gik til Gengæld harmdirrende derfra, idet den tyske General optraadte paa en alt andet end gentlemanlike Maade (hvor skulde han ogsaa have det fra?) Verfor Pressens store Navne. Han kom ind i stiveste Puds og oplæste en Proklamation om det formastelige Angreb paa den kvindelige tyske Værnemagt, et Angreb der kunde faa de uoverskueligste Følger for vort Land, hvis Gerningsmanden ikke blev fundet, og han forlangte samtidig, at Bladene skulde paatale Bombeangrebet. Derefter forlod von Hanneken Scenen med en Bemærkning om, at hvis der var mere d'Herrer ønskede, saa kunde de henvende sig til hans Adjutant.

Det ventes almindeligt, at Københavns Redaktørforening indgiver en skarp Protest til det tyske Gesandtskab var det passerede, der strider direkte mod alle foreliggende Aftaler.

-0-

STANDSNING AF AL TRAFIK FRA AMAGER

Den 2/3 blev Politiet udkommanderet til Krudttaarn 5 paa Amager, hvor der var set nogle mistænkelige Personer. Ved Politiets Ankomst fandt en livlig Skydning Sted mellem danske Marinesoldater og Angriberne. Tyskerne troede, at der var landet Faldskærmsjægere og begge Broerne blev spærret paa Amagersiden og alle Trafikanter visiterede fra Kl. 21,45 til Kl. 22. Naturligvis uden Resultat, da det bagefter viste sig, at Skydningen var foregaaet mellem dansk Militær ved en Fejltagelse.

-0-

Fra den 1/3 er ogsaa de danske Aviser blevet forbudt i Norge. Forbudet motiveres med, at deres Indhold i den senere Tid maa anses for at være uegnet for norske Læsere.

Til alle Bladforhandlere!

Hvis De er en god Dansker, er det Deres Pligt ikke at ophænge Spisesedlerne fra Nazistpressen. Tro ikke, at De tjener paa at sælge disse Blade. Tværtimod - mange Hennesker køber kun deres Blade, hvor der ikke skiltes med Nazistorganer.

Jagten paa DE FRIE DANSKE:

Umiddelbart inden dette Nummer gik i Trykken blev der foretaget Razzia i Mandøværket

"DEN BLAA BOG"

Vi gør opmærksom paa, at Nazisten fra Restaurant "Frascati", kaldet "Deutsches Eck" hedder Devantier og ikke Duvantier. Endvidere maa vi oplyse, at Overbetjent Ejner Chr. Jensen Møldrup, Hustoftevej 16, Bella 3788, ikke er Nazist. Vi fortsætter Listen:

Portier Oluf Andersen, Assurance-Compagniet "Baltica", Bredgade 42. Fhv. Politibetjent, ivrig Nazist og Angiver. Stikker for Tyskerne. Arkivar Niels Faber, "Berlingske Tidende", Bop.: Ole Bruunsvej 16, Ordrup 129. Medlem af Partiet og ivrig Talsmand for nazistiske Ideer. Hans Kone, der engang imellem skriver Hørspil for Statsradiofonien, er lige saa tosset.

Opdagelsesbetjent Kjeld Flindt, Bernstorffsv. 55A, Belrup 1773. Ansat i Rigsregistraturen paa Politigaaenden. Nazist om en Hals. Deler Propaganda ud, men har ingen Afsetning. Kontrachef Reks Jacobsen, "Aftenbladet", Købmagergade. Bop.: Harsdorffsvej 3A, Vester 5425 y. Er en stor Beundrer af Hitlers tredje Rige og ivrer meget gerne for at faa andre til at indtage samme Standpunkt.

Redaktør Johs. Jacobsen, "Politiken", Bop.: Danasplads 20, Eva 1210. Skriver bl.a. under Mærket "Vidi". Er meget tysk-orienteret og er en hyppig og velset! Gæst i det tyske Gesandtskab.

Civilingeniør A.C. Knudsen, Fristedet 10, Gentofte 907. Vi er i Besiddelse af et Fotografi, hvorpaa man ser Hr. Knudsen tage hjertelig Afsked med en tysk Officer udenfor sin Villa, medens en tysk Soldat staar ret ved Bilen.

Repræsentant Poul Rohde Michelson, "Berlingske Tidende", Bop.: Erslevvej 15, Gentofte 2538. Udbreder sig vidt og bredt om det "ideelle" Tyskland, "der bør staa som et Mønster". Frugt- og Grønthandler V. Pedersen, Strandvejens Torvehalle, Strandvej 136A, Ryvang 1855. Sønnen er Medlem af "Hitlerjugend". Havde i Sommer to tyske Børn boende, mens hans egne Unger var i Tyskland for, som Fru Petersen sagde: "At faa den rette Overbevisning". Har altid Citroner og Æbler, naar de andre Handlende i Kvarteret intet kan faa. Malermester R. Reichstein, Gyvelvej 9, Goth. 7482. Frosset ud fra Statsbanernes Værksteder paa Grund af sine Sympatier. Er nu ansat hos Gestapo.

Opdagelsesbetjent Kaj Schmidt (4. Afd.) Har meldt sig til Frikorpsset, men er overgaaet til Gestapo. Er nu tiltalt for Tyveri og Ligrøveri ved en Militærdonstol i Hamborg.

-C-

Gang paa Gang hører vi om Virksomheder, hvor der er ansat Nazister, som man ikke tør smide ud. Vi maa sige, at vi forstaar ikke, hvad man er bange for. Der er heldigvis mange, der omgaaende afskædiger en Person, om hvem det opdages, at han er paa den forkerte Side, men enhver virkelig dansk Arbejdsgiver bør gøre det. Det manglede da bare, at Folk skulde lade sig tyrannisere af deres Undergivne.

stergade 12, hvor der blev foretaget en enkelt Arrestation og beslaglagt ca. 10.000 Forsider. Man saa Da ser - uden Resultat.